
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

           

 HOTĂRÂRE Nr.76 

privind declanșarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică de interes 

județean pentru terenurile aferente „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 

și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. în perioada 2014 -2020”.  

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.03.2023 , având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărârea nr.83/17.03.2023 și Referatul de aprobare nr. 9895 din 17/03/2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.10102 din 20.03.2023 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică 

şi Juridică și Raportul de specialitate nr. 9892 din 17/03/2023 al Direcției Generale Tehnică, 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă;Investiții, 

Patrimoniu și Infrastructură; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 116 din 30.04.2020;Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 43 din 14.02.2018;Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 140 din 

27.04.2018; Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 185 din 30.05.2018; Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr. 248 din 22.08.2018; 

- prevederile art. 9,  art. 14 alin.(7), teza a doua șiart. 18 din Legea 255/2010 privind exproprierea 

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean 

și local, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 863 lit.b) din Codul Civil; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.  Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică de 

interes județean pentru terenurile aferente „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. în perioada 2014 -2020”. 

Art.2. Se aprobă coridorul de expropriere aferent lucrărilor de utilitate publică constituit din 

imobilele teren identificate în Anexa la prezentul proiect de hotărâre.           

Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale Tehnică, 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului, SC RAJA SA, precum și Biroului Informatică în vederea 

publicării în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, - voturi împotriva și -abtineri. 

 

PREȘEDINTE,         Contrasemnează: 

Mihai Lupu      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                   Nesrin Geafar  

 

 



 

ANEXA  la H.C.J. nr.76/31.03.2023   

 

Datele de identificare a bunurilor imobile teren ce urmează a fi expropriate  pentru cauză de 

utilitate publică 

 

 

Nr. 

Crt. 

Date identificare 

imobil 

expropriat 

Date identificare sufrafață neexpropriată/ proprietate privată 

1. 

Teren extravilan  

UAT Cumpana 

Parcela 

A420/3/1 IE 

111905 

Supraf. 500 mp 

Teren extravilan , UAT Cumpana, Parcela A420/3/ IE 111905 

Supraf. 3850 mp, proprietate privată 

2. 

Teren  

UAT Medgidia 

IE 103421 

PUȚ 3  

Supraf. 888 mp 

Teren , UAT Medgidia, IE 103421 

Supraf. 28564 mp, proprietate privată 

3. 

Teren   

UAT Medgidia 

IE 103421 

PUȚ 5  

Supraf. 535 mp 

Teren  , UAT Medgidia, IE 103421 

Supraf. 28564 mp, proprietate privată 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE,         Contrasemnează: 

Mihai Lupu      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                   Nesrin Geafar  

 

 

 

 

 


